2. On peut établir un droit d'usufruit non-seulement sur un terrain ou sur une maison, mais encore sur des esclaves, sur des bêtes de somme et sur d'autres choses, excepté cependant celles qui se consomment

§. 4. Si quis velit vicino aliquod jus constituere, pactionibus atque stipulationibus id efficere debet. Potest etiam testamento quis heredem suum damnare, ne altius tollat ædes suas ; ne luminibus ædium vicini officiat : vel ut patiatum eum tignum in parietem suum immittere, stillicidiumve adversus eum habere : vel ut patiatum eum per fundum ire, agere, aquamve ex eo ducere.

Quibus modis servitus constituitur.

TITULUS IV.

DE USUFRUCTU.

USUFRUCTUS est jus alienis rebus utendi fruendi salva rerum substantia. Est autem jus in corpore : quo sublato, et ipsum tolli necesse est.

Definitio.

§. 1. Ususfructus à proprietate separationem recipit, idque pluribus modis accidit : ut ecce, si quis ususfructum alicui legaverit ; nam heres nudam habet proprietatem, legatarius verò ususfructum. Et contra, si fundum legaverit deducto usufructu, legatarius nudam habet proprietatem, heres verò ususfructum. Item alii ususfructum, alii deducto eo fundum legare potest. Sine testamento verò si quis velit ususfructum alii constituere, pactionibus et stipulationibus id efficere debet. Ne tamen in universum inutiles essent proprietates, semper abscedente usufructu : placuit certis modis extinguere ususfructum, et ad proprietatem reverti.

Quibus modis

§. 2. Constituitur autem ususfructus non tantum in fundo et ædibus, verum etiam in servis, et jumentis, et cæteris rebus : exceptis iis quæ ipso usu consumuntur. Nam hæc res neque naturali ratione,

Et quibus in rebus constituitur.

neque civili recipiunt usumfructum : quo in numero sunt vinum , oleum , frumentum , vestimenta ; quibus proxima est pecunia numerata : namque ipso usu assidua permutatione quodammodo extinguitur. Sed utilitatis causa senatus censuit, posse etiam earum rerum usumfructum constitui : ut tamen eo nomine heredi utiliter caveatur. Itaque si pecuniæ ususfructus legatus sit, ita datur legatario, ut ejus fiat, et legatarius satisfacere heredi de tanta pecunia restituenda, si morietur, aut capite minuetur. Cæteræ quoque res ita traduntur legatario, ut ejus fiant : sed æstimatis his satisfacitur, ut si morietur, aut capite minuatur, tanta pecunia restituatur, quanti hæ fuerint æstimatæ. Ergo senatus non fecit quidem earum rerum usumfructum (nec enim poterat) ; sed per cautionem quasi usumfructum constituit.